CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

INDICAÇÃO N° 52/2025

“Indicação ao Excelentíssimo

Senhor Prefeito Municipal, a

instalação de lixeiras ou

containers tipo “begues” no

trevo da cidade,

            Eu, vereador Uidman Severiano Carrijo pelo PSB, com base no Artigo 77

do Regimento Interno, que ouvido a mesa e apreciado pelo Soberano Plenário

desta Casa de Lei, venho INDICAR:

Senhor Presidente,

Indico:

Ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Ribeirãozinho – MT, que

seja realizada a instalação de lixeiras ou containers tipo “begues” no trevo

da cidade, local que é ponto de encontro frequente de jovens e podendo ser

utilizado por fazendeiros da região para o descarte de resíduos.

Justificativa:

A presente indicação tem como objetivo promover a limpeza, organização e

preservação ambiental no trevo da cidade, que se tornou um local de grande

circulação, especialmente por parte da juventude local e de produtores rurais. A

ausência de lixeiras adequadas no local tem contribuído para o acúmulo de lixo

a céu aberto, gerando impactos negativos ao meio ambiente, à saúde pública e

à estética urbana.

mailto:camararib@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE RIBEIRÃOZINHO - MATO GROSSO

PALÁCIO JOAQUIM CLEMENTE CARRIJO

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Ribeirãozinho-MT
Rua Antônio João, 156, centro – CEP: 78613-000        66. 3415.12.74

            camararib@gmail.com
http://www.ribeiraozinho.mt.leg.br/

Com a instalação de lixeiras ou begues, o Poder Executivo estará incentivando

o descarte correto dos resíduos, contribuindo para a conscientização ambiental

da população e para a melhoria da qualidade de vida dos munícipes e

visitantes.

                                                    Ribeirãozinho-MT, 18 de junho de 2025.

                                         UIDMAN SEVERIANO CARRIJO

                                                          Vereador /PSB

mailto:camararib@gmail.com